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Article 1.- Fonament legal 

 
De conformitat amb allò que s’ha previngut en l’article 57 del Reial Decret Legislatiu  2/2004, de 5 de març,  pel 
que s’aprovà el Text refós de la Llei d'Hisendes locals, s’estableix en aquest Municipi la Taxa per aprofitament 
especial del domini públic amb taules, cadires, tendals i/o ombrel·les amb finalitat lucrativa situades en terrenys 
d’ús públic, que serà exigida d’acord amb el que es disposa en els articles 20 a 27, ambdós inclusivament, d’eixa 
mateixa Llei, en el títol II de la Llei 8/89, de 13 d’abril, supletòriament aplicable a l’àmbit de les Hisendes locals, 
i en la present Ordenança fiscal. 

 
Article 2. Fet imposable 
 

El fet que faculta a l'Ajuntament per a exigir la Taxa està constituït, precisament, per l’ocupació temporal de 
terrenys de domini i ús públic amb taules,  cadires, tendals i/o ombrel·les amb finalitat lucrativa. 

 
Article 3.- Subjectes passius i responsables 
 

1.- Són subjectes passius d’esta Taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques i jurídiques així com 
les entitats a què es refereix l’article 36 de la Llei General Tributària que gaudesquen, utilitzen o aprofiten 
especialment el domini públic local en benefici particular per a algun dels fins explicitats en l’article 2 d’esta 
Ordenança. 
 
2.- Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les persones a què es refereix 
l’article 42 de la Llei General Tributària. 
 
3.- Seran responsables subsidiaris els liquidadors de concursos de creditors en els supòsits a què es refereix 
l’article 43  de la Llei General Tributària. 

 
Article 4.- Meritació 

 
Es merita esta taxa i naix, per tant, l’obligació de contribuir: 
 
1.- Des que es concedeix la pertinent llicència administrativa per a realitzar algun dels aprofitaments explicitats 
en l’article 2 de la present Ordenança. 
 
2.- No obstant això, l'Ajuntament exigirà anticipadament, al temps de presentar l'interessat la corresponent 
sol·licitud de llicència, el pagament de la taxa per mitjà del dipòsit previ de la quantitat que en cada cas siga 
procedent satisfer-se a esta corporació. 
 
3.- Així mateix, naix l’obligació de pagar esta Taxa quan efectivament es realitza algun dels aprofitaments en què 
el mateix consisteix, encara que no s’haguera obtingut en este cas la preceptiva llicència municipal. En este 
últim supòsit, sense perjuí de les sancions a què hi haguera lloc. 



 
 
 
 
Article 5.- Quota tributària 

 
1.- La quantia d’esta taxa es determinarà en funció del nombre d’unitats dels distints elements a emplaçar en el 
domini públic, de la categoria de la via pública en què estes se situen i de la duració temporal de l’aprofitament 
d'eixe domini. 
 
2.- Als efectes indicats en l’apartat anterior, es consideraren els elements següents: 
 

− Per unitat-taula s’entendrà la taula que usualment s'utilitza en els bars i cafés amb les seues quatre cadires. 
 

− Per unitat-ombrel·la s’entendrà aquell element que responga a l'esmentada definició i de cobertura a una 
unitat-taula. 
 

− Per tendal s’entendrà l’element disposat en els termes reglamentaris i explicitats en l’autorització específica 
liquidant-se en funció de la superfície del mateix i autoritzat als únics efectes de donar cobertura a taules i 
cadires. 

 
3.- Als efectes indicats en l’apartat 1 del present article, per a la determinació de la categoria de la via pública 
caldrà ajustar-se al que al respecte es disposa en la classificació i catalogació en categoria dels carrers i terrenys 
urbans d'este municipi, aprovada als efectes de l'Impost sobre Activitats Econòmiques. 
 
4.- La tarifa, per a cada tipologia d’aprofitament, tindrà com referent el valor de mercat de la utilitat derivada: 

 

V.M.U.D. = Cost financer x Coef.Utilitat personal x Coef. Utilitat social. 

 
On el cost financer estimat és: 

 a) carrers de categoria A:        24'50 €/m²/any 
b) carrers de categoria B:         17'50 €/m²/any 
c) carrers de categoria C i D:   10'50 €/m²/any 
 

El valor de mercat de la utilitat derivada s’obté com resultat d’aplicació de la fórmula anterior en la taula 
següent: 

   

Topologia 
Aprofitament 

Coef. 
Utilitat Personal 

Coef. Utilitat Social V. M. U.D 
( €/M2) 

Taules i Cadires A 2'6 0'50  31'85 

Taules i Cadires B 2'6 0'50 22'75 

Taules i Cadires C i D 2'6 0'50 13'65 

Ombrel·la A 4 0'50 49'00 

Ombrel·la B 4 0'50 35'00 

Ombrel·la C i D 4 0'50 21'00 

Tendals A 6 0'50 73'50 

Tendals B 6 0'50 52'50 

Tendals C i D 6 0'50 31'50 

 
Una vegada realitzat este càlcul, es determinarà la tarifa atenent a la intensitat de l’aprofitament tenint en 
compte: 
 

- Que la taula estàndard, amb ombrel·la o sense, amb quatre cadires més parts comunes i accessos  
es convé amb una superfície de 4 m² . 
 
- Que en els tendals o vetlladors s’entendrà que es dóna cabuda a una taula amb quatre cadires per 
cada 4 m² . 

 



5.- Tenint com a referència aquest valor, les tarifes d’esta taxa seran les següents: 
 

D) Per a Taules i Cadires: 
 

a) carrers de categoria A 120 €  taula/any. 

b) carrers de categoria B   80 €  taula/any. 

c) carrers de categoria C i D   50 €  taula/any. 

 

E) Per a ombrel·les (amb una taula + 4 cadires): 
 

a) carrers de categoria A  190 € ombrel·la/any. 

b) carrers de categoria B  140 € ombrel·la/any. 

c) carrers de categoria C i D    80 € ombrel·la/any. 

 

F) Per a tendals (amb taules i cadires s/cabuda): 
 

a) carrers de categoria A  70 €  m²/any 

b) carrers de categoria B  50 €  m²/any 

c) carrers de categoria C i D  30 €  m²/any. 

  
Article 6.- Exempcions i Bonificacions 

 
D’acord amb el que preceptua l’article 9.1 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, per mitjà del que 
s’aprovà el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, en esta Taxa no es reconeixeran altres 
beneficis fiscals que els que expressament es preveuen en normes amb rang de Llei o deriven de l’aplicació de 
Tractats Internacionals. 
 

Article 7.- Gestió i liquidació 
 

1.- L’administració i cobrament d’esta Taxa es realitzarà per aquest Ajuntament a través dels seus serveis 
administratius competents. 
 
2.- Servirà de declaració la pròpia sol·licitud que, amb especificació del nombre d’unitats de cada element a 
situar en la via pública, de la seua exacta localització i de la duració temporal de l’aprofitament, formule a 
l'Ajuntament la persona o entitat interessada en l’obtenció de llicència per a la realització d’aquest aprofitament 
especial del domini públic municipal, en els termes i amb els requisits que s’arrepleguen a l'Ordenança 
Reglamentària reguladora. 
 
El sol·licitant formularà petició per al període global de temps en què desitge realitzar l’aprofitament detallant 
els dies concrets i la intensitat del mateix, formulant-se una sola sol·licitud per a tot el període sol·licitat, en els 
termes reglamentàriament previnguts. 
 
3.- Al temps de presentar la dita sol·licitud, la persona o entitat interessada vindrà obligada a realitzar dipòsit 
previ de l'import estimat de la taxa basant-se en el que sol·licita i a ingressar simultàniament, a través d’entitat 
financera col·laboradora, bé el total del període per al que se sol·licita l’aprofitament, ben fraccionadament - 
per fraccions que continguen la liquidació d’un tram de dies superior al mes natural- l’import resultant de la 
mateixa. En cas d'utilitzar-se el pagament fraccionat s’especificarà en l’autoliquidació este extrem, fixant-se en 
la mateixa les dates límit d’ingrés, que en tot cas seran anteriors  a l'inici de cada subperíode que es vaja 
meritant. El pagament fraccionat comportarà el pagament dels interessos de demora sobre les quantitats 
ajornades. 
 
Pel Servei de Gestió Tributària de l'Ajuntament es prestarà als interessats l’auxili i col·laboració necessaris a 
aquest efecte. 
 
4.- Sense el compliment d’allò que s’ha indicat en l’apartat anterior, l'Ajuntament no tramitarà sol·licitud de cap 
llicència. Al seu torn, l'ingrés del dit import no faculta a l'interessat per a la realització d'este aprofitament 
especial, que només podrà dur-se a terme quan s'obtinga la reglamentària llicència municipal. 
 



5.- L'ingrés que haguera efectuat l'interessat com a conseqüència de l'avantdit dipòsit tindrà caràcter 
provisional. L'Ajuntament disposarà d’un termini de sis mesos comptats des de la realització de l'esmentat 
ingrés per a efectuar la corresponent comprovació administrativa, practicant, a través de la seua Alcaldia, la 
liquidació que resulte pertinent. 
 
6.- Si de la liquidació practicada conforme al precedent apartat resultarà quantitat a exaccionar per diferència 
a favor de l'Ajuntament, es notificarà a l'interessat esta diferència, exigint-li el pagament de la mateixa en els 
terminis legalment previnguts en la Llei General Tributària. Si, al contrari, la diferència fora favorable a 
l'interessat, esta li serà tornada d’ofici, sense necessitat prèvia petició del mateix. 
 
7.- L'import dipositat, es tornarà a l'interessat d’ofici, sense necessitat prèvia petició, quan no s’atorgarà la 
llicència instada o, per causes no imputables al mateix, no s’haguera pogut realitzar l’aprofitament, excepció 
d’aquelles que puguen ser qualificades com a força major. 

 
Article 8.- Obligacions formals 

 
Els subjectes passius deuran, en tot moment, tindre en lloc visible i mostrar a requeriment dels representants 
municipals la llicència de l’aprofitament i la Carta de Pagament acreditativa del pagament de la taxa. 
 

Article 9.- Inspecció 
 

L’acció inspectora d’aquest impost es realitzarà d’acord amb el que preceptua els articles 141 i següents de la 
Llei General Tributària; en el R. Decret 1065/2007,  de 27 de juliol, per mitjà del que es va aprovar el Reglament 
General de les actuacions i els procediments de gestió i inspecció tributària i de desenrotllament de les normes 
comunes dels procediments d’aplicació dels tributs  i la resta de disposicions de caràcter reglamentari que 
siguen aplicables. 

 
Article 10.- Infraccions i sancions 
 

En matèria d’infraccions i sancions caldrà ajustar-se al que estableix l’article 11 del Reial Decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març, per mitjà del que s’aprovà el Text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, 
aplicant-se en esta Taxa el règim d’infraccions i sancions regulat en la Llei General Tributària i en el Reial Decret 
2063/2004, de 15 d’octubre, per mitjà del que s’aprovà el Reglament general del règim sancionador tributari. 
 

Disposició Transitòria única. 
 

1. A fi de pal·liar, en la mesura que siga possible, els efectes econòmics produïts per la COVID-19, i amb caràc-
ter excepcional, des del 07 d'agost de 2020 (BOP núm. 151 del 07-08-2020) i fins al 31 de març de 2021, 
tots dos inclusivament, quedarà en suspens l'aplicació d'aquesta Ordenança. 
 

2. Vista la continuïtat de la crisi ocasionada per la pandèmia, s'amplia la suspensió de l'aplicació d'aquesta 
Ordenança des de l‘1 d'abril de 2021 fins al 31 de desembre de 2021, tots dos inclusivament. 

 
3. A partir de l’1 de gener de 2022, els fets imposables gravats per l'Ordenança, seran de nou exigibles en els 

mateixos termes assenyalats en aquesta. 
 

Disposició Final única 
 

La present Ordenança Fiscal, aprovada per l'Excm. Ajuntament Ple, estarà en vigor des de la seua publicació en el 
Butlletí Oficial de la Província en tant no s'acorde la seua modificació o la seua derogació expressa. 

 


